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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E IX-t¢ E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISKE,
MBAJTUR ME 29 TETOR 2015

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

NEg kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Fakete
Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, [lmi Azemi, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi. Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

T€ pranishém n& kété¢ mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
perfaqésuesi i OSBE-s&, pérfaqésues té mediave té shkruara dhe t& shoqgrisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicg pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —njoftoi kuvendin, se anétari i kuvendit Ermal Lahu
ka dhéné doréheqje nga pozita e anétarit t& kuvendit dhe lidhur me kéts pritet vendimi i KQZ-
s¢ pér zEvend&simin e tij. Tutej shtoi se pika e gjashté e rendit t& dités informaté pér
subvencionet &shté kérkuar nga Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe e nj&jta nuk &shté ofruar
nga ana e drejtoris€, andaj kérkoi qé kjo piké & shtyhet pér mbledhjen e ardhshme t& kuvendit,
kurse pasi ka qené propozim edhe né KPF, né vend t& késaj pike t& futet propozim-vendimi pér
formimin e komisionit pér verifikimin e shpérndarjes s& subvencioneve. Né& arsyetimin e mos
ofrimit té késaj informate nga ana e Drejtorisé pér Ekonomi ceku se gjaté kualifikimit t&
pérfituesve t€ kétyre subvencioneve (lopéve) ka pasur manipulime dhe pikérisht pér kété arsye
€shté shtyré ofrimi i informatés né fjalg.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —duke ju referuar mediave ku éshté shprehur dyshimi
se a do t& pérfundoj projekti i rregullimit t& ujésjellésit né komunén toné pérkatésisht né
fshatrat e komunés ku né rastin konkret kemi pasur njé donacion pér két€ pyeti se ky projekt a
do t& ket€ shtyrje n& realizimin e tij. Pastaj shtroj si ¢&shtje me mjaft réndési ¢éshtjen e faljes sé
borxheve ku pyet se sa &shté shuma e tyre cilat jané subjektet struktura e tyre dhe pér t& gjitha
kéto pyetej kérkoi informaté me shkrim. Tutje shtoi se ¢éshtja e autostradés Vushtrri-Prishting
sipas t&€ gjitha parametrave do t& prolongohet, andaj kérkoi nga organet komunale g& té
informohen nga autoritetet qendrore dhe n& mbledhjen e ardhshme t& informohet kuvendi.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit —shprehu pakénagésiné e saj lidhur me mos ofrimin e
informatés pér subvencionet e cila éshté kérkuar nga ana e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
ku nga Drejtoria e Ekonomisé &shté kérkuar lista e aplikuesve, dhe pérfituesve t&
subvencioneve né bujqési, andaj konform kétyre propozoi gé t& formohet njé komision nga
kuvendi i cili do t& merrej me shpérndarjen e kétyre subvencioneve (lopéve). N& fund ajo
arsyetoi se komisioni i cili &shté formuar nga ana e ekzekutivit komunale &shté Jo profesional
ku njéri nga anétaret e tij éshté praktikant. N& fund ajo propozoi q& t& formohet njé komision
kuvendar pér mbikéqyrjen e shpérndarjes sé subvencioneve né Komunés e Vushtrrisé.
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —parashtroi dy pika shtesé t& rendit t& dités draft-
rregulloren pér tarifa dhe ngarkesa komunale, pér faktin se vendimi pér hegjen e taksés né
firmé &shté i paligjshém pasi q& ¢do rregullore ndryshohet me draft-rregullore ku né& kété rast
nuk ka ndodhur njé gjé e tillg. Pastaj propozoi qé pika né t& ndryshme lidhur propozim-vendim
pér ridestinimin e mjeteve t& komunés t& bashkéngjitet pikés peté t& rendit t& dités.

Bedri Dobra, drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér- propozoi né t& ndryshme njé&
informaté t€ hartuar nga komisioni i kuvendit lidhur me lokacionin e varrezave né fshatin Stroc.
Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit — propozoi q& né t& ndryshme & futet propozimi pér
diskutimin lidhur me vendimi e kuvendit pér vendosjen e nj€ “ceshmje” né sheshin e qytetit, ai
me kété rast njoftoi kuvendin se pas konsultimeve qé ka pasur me zyrtaret e Drejtorisé pér
Urbanizém jané ardhur né pérfundim q& lokacioni pér vendosjen e késaj “qeshmje” t&
ndryshohet, dhe kjo t& vendoset né vendin e quajtur tek “hamami”.

Ilmi Azemi, an&tar i kuvendit-tha se vendimi pér vendosjen e késaj geshmje né sheshin e
qytetit &hté marr nga ana e kuvendit, dhe tani nuk ka arsye g€ kuvendi t& kthej mbrapsht
vendimet e tij, dhe i nj&jti nuk &shté zbatuar nga ana e drejtorisé kompetente. Pastaj shtoi se né
kété rast donatori nuk éshté treguar serioz, dhe kérkoi qé€ pér seancén e ardhshme t& sillet
propozim pér anulimin e atij vendimi.

Né pérfundim t& diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me vota unanime * aprovoi
kété:

REND DITE

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé,

2.Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore si dhe realizimin e
investimeve kapitale;

3.Shqyrtimi i informatés lidhur me nivelin e pastértisé s¢ qytetit dhe eliminimin e deponive
ilegale t& mbeturinave;

4.Shqyrtimi i Raportit Vjetor i Komitetit Késhillédhéngs pér Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime
Publike (Shtator 2014- 2015);

5.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ridestinimin dhe transferin e mjeteve buxhetore t&
Komunés;

6.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit lidhur me formimin e komisionit pér verifikimin e
shpérndarjen sé subvencioneve (lopgve) né Komunén e Vushtrrisé.
7.T€ ndryshme,

7. a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shfugizimin e vendimit t& kuvendit t& komunés
01INr.185/15 i dat&s 29.09.2015.

7. b). Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér ndryshimin e Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba Komunale.

7. ¢). Shqyrtimi i Informatés nga ana e komisionit t& kuvendit pér caktimin e lokacionit t&
varrezave né fshatin Stroc.

7. ¢). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé,

2.Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore si dhe realizimin e
investimeve kapitale.



Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se sipas nj€ dokumenti t& Zyrés sé Auditorit t&
Pérgjithshém (ZAP), komuna e Vushtrrisé figuron né listén e shpenzuesve ‘luksozé’, bazuar né
pasqyrat financiare pér vitin 2014. Auditori ka b&ré t& ditur se n& téré totalin e shpenzimeve pér
reprezentacion pérkatésisht dreka zyrtare, Vushtrria zéng vendin e katért pér harxhimet mé t&
larta né Kosové. Ne sot, kur shikojmé shpenzimet e vitit 2015, dhe i krahasojmé ato me té
njéjtén periudhé t& vitit 2014 e shohim q& shpenzimet prapé jané t& larta dhe deri n& fund t&
vitit do t& sillen n& nivelet e nj&jta, kjo do t& thots Q€ prap€ do t€ jemi n& maje t& listés, si nj&
ndér komunat me shpenzimet mé t& larta. Hiq mé miré nuk paraqitet gjendja né disa kategori t&
tjera t& shpenzimeve, ku shpenzimet pér energji elekirike dhe ujé kané pésuar rritje t¢ madhe.
Duke e pas parasysh gjendjen né t& cilén gjenden qytetarét tané, kéto shpenzime né kété masé
jang t€ papranueshme dhe duhet t& ulén urgjentisht. Pra ju ftoj publikisht q& t& keni kujdes mé
t€ madh né shpenzimin e parasé publike, mundohuni q¢€ drekat e darkat me para t& qytetaréve t&
i evitoni nganjéherg, kjo do t& sillte te mira pér qytetarét pasi ato para do t& mund t&
shpenzoheshin pér projekte t& nevojshme pér ta, por edhe t& mira pér shéndetin tuaj.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit- tha se komenti tek tabela e t& hyrave &shté vetém njg
pérshkrim i thjesht i numrave nga tabela. Si¢ dihet esenca e ¢do raportimi &sht& metoda e
krahasimit ,s¢ pari krahasimi i t& hyrave t& planifikuar me ato t& realizuara e pastaj krahasimi
me periudhén e njéjté t& vitit t& kaluar. Megenése shumica e delegatéve nuk jané ekonomisté
dhe nuk i kuptojné leht¢ gjithé kéto shifra atéhers ka qené dasht& q& te komenti i tabelave té
béhet njé koment mé i thjesht& dhe mé analitik q& t& shihet sakté se si i kemi punét me t& hyrat
né krahasim me vitin e kaluar. Cil&sia e ¢do raportimi edhe sipas auditoréve &shté shpjegimi sa
mé i thjeshté qé t& kuptohet nga auditoriumi. Shpjegimi edhe mé& skandaloz &shté tek tabela e
shpenzimeve apo ndoshta &shté béré me qéllim t& fshihen disa t& dhéna ku kemi rritje té
shpenzimeve né disa kategori ekonomike q& &shté dashté té béhen kursime mé t& médha p.sh
kemi rritje t& shpenzimeve te pagat dhe méditjet mallrat, dhe shérbimet dhe komunalit ,kurse
kemi rénie te kategorité qé& ndikojné né zhvillimin ekonomik si: subvencionet dhe investimet
kapitale gjithnjé duke e krahasuar me periudhén e njgjté t€ vitit t& kaluar. Pastaj kur
krahasojmé tabelén S me tabelén 11 brengosés &shté fakti sidomos te investimet kapitale ku
kemi afér 1,300.000.00 € mé pak se sa ne vitin e kaluar né t& nj€jtén periudhg. N& kété vit q&
qeveria qendrore e ka shpallur si vit i kursimeve sidomos pér mallra dhe shé&rbime dhe
komunali komuna joné ka béré mé shumé shpenzime se vitin e kaluar pikérisht né kéto
kategori. Te shpenzimet sipas kodeve ekonomike kemi vérejtje te kodi 13460 shérbimet
kontraktuese ku kemi rritje t& shpenzimeve 100% n& krahasim me vitin e kaluar kjo, ka ndodh
pér shkak se komuna po i mban disa punétor me kontraté mbi vepér né ményre kundér ligjore
kur dihet se kontrata mbi vepér vlen vetém pér kuadro deficitar q€ nuk i ka komuna e jo pér
pun€ g€ munden me i me i krye punétorét e komunés e qé fatkeqésisht disa nuk punojné asgjé.
Ne kétu kemi njé tabelé t& shpenzimeve t&¢ méditje jashté vendit q€ po ashtu &shté dyfish mé
shumé se vitin e kaluar dhe shtrohet pyetje cili ka qen& interesi i komunés qé kemi njé rritje
dyfish t& méditjeve. Gjithashtu tha se kemi rritje t& shpenzimeve edhe te kode ekonomike si:
Shpenzimet e telefonisé mobile telefonisé fikse, shérbimet teknike | kompjuterét pajisjet tjera
etj. N& fund ajo né emér t& grupit kuvendar t& LDK-sé kérkoi informaté me shkrim lidhur me
regjistrimin dhe ri regjistrimin e tokave bujgésore t& dhéna me qira, si dhe mjetet e grumbulluar
nga kéto prona, si dhe té& jepen shifra se sa pérfiton komuna nga dhénia e objekteve me gira.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se sa i pérket méditjeve jashté vendit, kuvendi
disa her€ ka kérkua t& keté t& dhéna dhe qasje né zyrtare né kéto shpenzime, dhe tani po del si
fakt shqetésuese q& méditjet me t& shumta i kané marré anétaret e kuvendit (grupi i grave
delegate), dhe akoma mé shqetésuese &shté fakti se asnjéheré nuk kemi pas njé raport lidhur
me shpenzimin e kétyre mjeteve (cili ka qeng qéllimi i vizitave, takimi dhe rezultatet e arritura
nga kéto vizita)
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-pasi pérgézoi drejtorin, dhe ZKK-né pér raportin e ofruar
konform kérkesave t&¢ kuvendit, edhe pérkundér pyeties dhe pérgjigies sic tha ai t&
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“njéanshme” & zyrés ligjore t& Ministrisé sé Financave raporti ka ardhur konform kérkesave
t€ tyre p&r periudhén korrik-shtator 2015. Tutje shtoi se ky raport duhet edhe me tej t& jet& mé i
plotésuar dhe mé preciz duke pérfshiré jo vetém tabelat por edhe grafikonet diagramet dhe t&
gjitha elementet e nevojshme q& t& jeté njé raport sa mé gjithépérfshirés dhe i lehé pér tu
kuptuar nga ana e anétaréve t& kuvendit. Pastaj lidhur me raportimin e méditjeve Jjasht& vendit
dhe shpenzimeve né vlerén prej 13,018.0.80€, vlergsoi se debati duhet t& fokusohet jo né vlerén
e shifrave por né rezultatet e arritura nga kéto vizita, andaj n€ kété sferé kérkoi t& behet njg
analiz€ dhe n€ kuvend t& ofrohet nj& raport detal lidhur me kétg ¢éshtje.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se njé ¢éshtje e duhet t& analizohet &shtg
realizimi i investimeve kapitale né qofté se né gjashts mujorin e paré kemi pasur 12%
realizimin tani kemi veté 40%, dhe kjo kérkon nj€ mobilizim t& pérgjithshém q& t& kemi njé
efektivitet né realizimin e buxhetit pasi gjendemi kah fundi i vitit kalendarik. Tutje shtoi se n&
raport nuk figuron ¢éshtja e borxheve gé ka komuna sipas viteve andaj ekzekutivi komunal ka
pér obligim q€ t& informoj pér kéto ¢éshtje se ku dhe sa kéto borxhe po falen. Pastaj kur flitet
pér tatimin né pronén e paluajtshme mund t& themi se ai do t& jeté burimi kryesor dhe i
pérhershém i zhvillimit t& komungs pér kété ¢céshtje kérkoi nga drejtoria t& pérgatité informaté
me shkrim pér pérqgindjet e pagesés té tatimit né proné sipas vendbanimeve me qéllim q& t&
dimé se kush po paguan e kush jo dhe né kété forma edhe investimit ti orientojmé konform
kétyre pagesave dhe qé kéto para vértet ti kthehen qytetaréve t€ cilét i kryejné obligimet ndaj
komunés dhe shtetit, dhe késhtu t& ndikohet n pérmir€simin e jetesés sé kétyre qytetaréve né
ndértimin e projekteve infrastrukturore. Mandej ai shprehu brengen e tij se disa her& kuvendi ka
aprovuar vendimi pér dhénien e pronave komunale n& shfrytézim po inkasimi i mjeteve n& kéte
relacion &shté zero, kéto organet komunale duhet t& ndérmarrin veprimet e nevojshme pér
inksimin e atyre mjeteve. Tutje duke ju referuar relacionit t& komunikimit mes kuvendit dhe
ekzekutivit komunal ceku se ky raport duhet t& ngritét mes kryetarit t& komunés pérkatésisht
drejtorit t& drejtorisé dhe kuvendit t&¢ komunés e jo mes kuvendit dhe administratoréve
referentéve komunal, lidhur me kété ¢éshtje ceku se materiale anétareve anétaréve t& kuvendit
iu dérgohen nga ana e kétyre referentéve e Jo nga zyrtaret komunal. Pastaj ceku se né raport
mungon komperacioni i vlerésimeve me periudhat e kaluara né pérqgindje dhe kjo &shté miré q&
té futet n€ k&€ raport. N& vazhdim ai duke ju referuar raportit ceku se ka dilem& lidhur me
shumén e mjeteve financiare n& vlerén prej 409,890.34€ t& pércaktuara né kodin shérbime
kontraktuese tjera pyeti se pér ¢faré béhet fjale? Kurse vlerat tjera simbolike futen né raport
dhe arsyetohen andaj lidhur me kété kod ekonomik kérkoi q€ té zberthehet. Njé ¢&shtje tjetér e
cila €shté interesante q& t& analizohet &shté se né kété periudhé raportuese kemi rritej t&
shpenzimeve pér energji elektrike dhe até nése pér vitin 2014 kemi 92,762.00€ pér vitin 2015
deri n& kété periudhé kemi 130,490.46€ dhe né kété rast duhet t& dimé se a kemi rritej t& gmimit
1€ rrymés apo kemi me rritej t& shpenzimeve t& energjisé elektrike qé€ n€ kété rast éshte
marramendés andaj konform kétyre vérejtjeve dhe sugjerimeve duhet t& béhet njé analizg ¢
miréfillté me qéllim qé t& kemi njé shpenzim racional t& parasé publike.
Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé- paragiti sqarime t& pergjithshme lidhur me kété piké t& rendit
t€ dit€s, duke shtuar se angtaret e kuvendit duhet t& b&jné ndarjen mes informatgs, raportit,
analiz€s dhe krahasimit t& hyrave dhe shpenzimeve komunale. Pastaj ri pérsérit propozimin e tij
pér formimin e njé komisioni mikst mes kuvendit dhe Drejtorisé s¢ Financave pér hartimin e
nj€ forme unike t& raportit pér shpenzimet komunale. N& vazhdim ai dha pérgjigje né pyetjet e
anétaréve t& kuvendit.
3.Shqyrtimi i informatés lidhur me nivelin e pastértisé sé qytetit dhe eliminimin e deponive
ilegale t& mbeturinave.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha s vazhdimisht kané kérkuar qé té& pérmirésohet
gjendja e pastértisé né Komunén tong, Tutje shtoi se e kané pérkrahur ¢do iniciative t& komunés
t€ ndérmarré pér kété ¢éshtje, kemi kundérshtuar politikat e ndérmarrjes rajonale e cila
aktualisht merret me menaxhimin e mbeturinave, kemi ngritur shqetésimin toné pér mos
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pagesen e rregullt t€ pagave nga kjo kompani pér punétoret e saj, dhe shumé probleme qé edhe
sot jané evidente. Pra, mund t& konludojmé q€ qyteti yné deri sot nuk ka shénuar as mé t&
voglin pérparim né kété fushé dhe kjo &shté e pa justifikueshme Por, ajo e cila mé s& shumti mé
ka indinjuar &sht& mos marrja parasysh e ankesés time t& béré né emér t& Arif Zekes, babait t&
dy martiréve, i cili e ka ngritur shqetésimin e tij n& lidhje me mos pérkujdesjen ndaj varrezave
t& Martiréve q€ gjenden afér varrezave té vjetra té qytetit né Vushtrri ku, afér kétyre varrezave
gjenden edhe dy kontejneré t& médhenj t& mbeturinave pér fajin e té ciléve, né afersi t&
varrezave €shté krijuar njé deponi e madhe e mbeturinave e cila e degradon edhe vet imazhin e
varrezave t€ Martiréve. Njoftoi se kishte kérkuar g& urgjentisht t&€ zhvendosen ata kontejneré t&
mbeturinave nga ai vend, por asgjé nuk ka ndodhur deri mé tani. Andaj prapé e shfrytézoj
rastin t& kérkoj qé t& higen kéta kontejner nga aty dhe atyre varrezave t'u jepet respekti i
merituar . Shpresoj q& sé paku kjo géshtje konkrete, e kétyre kontejneréve do t& zgjidhet e nuk
do t& m& duhet t& pérséritém mé kétu né kété foltore.

Argon Pércuku, anétar i kuvendit- tha se pavarésisht informatés nga ana e Drejtorisé pér
Shérbimeve Publike lidhur me eliminimin e deponive ilegale te mbeturinave N& rrugén "Jeton
Terstena" n& Vushtrri e cila &shté mjafte e frekuentueshme si nga qytetaret ashtu edhe nga
nxénésit e dy shkollave né kété pjese t& ashtuquajtur afér "Barakave” &shté duke u hedhur
mbeturina t& cilat ¢do dite e mé& shumé po rritet dhe po kundérmojné jashtézakonisht shumé ,t&
cilat po ndikojn€ n& keqésimin e shéndetit t& njeriut, po ashtu si rrezik i cili mund ti kanoset
secilit qytetar g€ parakalon andej (pér shkak te pranisé té geneve endacak). Kérkoj nga organet
kompetente eliminimin e kétyre mbeturinave né até pjese dhe vendosjen e mekanizmave t&
posag€m n€ ményré g€ mos t& vazhdoj hedhja e mbeturinave mé tutje.

Pastaj shtoi se n& rrugén "Marin Barleti" né Vushtrri &shté shembur nj€ shtépi dhe e ka bllokuar
rrugén, shtépia €shté proné e njé qytetarit romé ,ku fal zotit né& até moment nuk ka hasur né
ndonjé qytetare edhe pse ajo pjese &shté béré mjaft e frekuentume pér automjete dhe qytetar pér
shkak t€ parkingjeve t& automjeteve qé ndodhura né até pjese. Po ashtu ajo shtépi edhe pse tani
gjysmé e rrezuar paraqet njé rrezik pér banoret dhe kalimtaret e rastit pér arsye se ende mund té
shembet. Gjithashtu shtépia né fjale ka njé jave q& &shté rrézuar dhe ka bllokuar rrugén. Andaj
kérkoj nga organet kompetente t& ndérmarrin té gjitha masat e nevojshme pér krijimin e
parakushteve pér kalimin e automjeteve dhe sigurimin e qytetarit nga rreziku potencial nga ajo
shtépi.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se nuk dyshon se DSHP-ja ka qené e pérkushtuar né&
krijimin e kushteve t& nevojshme pér krijimin e njé ambienti t& pastér por, me gjithé até
pastértia n& qytetin ton& nuk &shté né nivelin e kénaqshém. Tutje ajo parashtroj disa vérejtje n&
adres€ t€ drejtorisé kompetente ku gjaté stinés sé verés shportat né sheshin e qytetit nuk kané
qené t€ zbrazéta si duhet dhe ato kané kundérmua eré shumé t& kege. Pastaj shtoi se tabelat e
emértimeve (€ rrugéve né shumé raste jané démtuar dhe pér két€ ¢éshtje askush nuk kujdeset né
mirémbajtjen e tyre. Mandej né& shétitoren e qytetit tek lumi “Sitnica” &shté duke u shkaktuar
njé ndotje shumé e madhe nga thertorja q& kryen veprimtarin atje. Lidhur me mirémbajtjen e
shtratit t& lumit “Térrstena” kérkoj nga kompetentet q€ ndérmerren masa pér mirémbajtjen e
tij, kurse lidhur me trajtimin e genve endacak kérkoj t&€ merren veprimet e nevojshme. Né fund
tha se &shté miré q& té shikohet mundésia qé¢ Kompania Regjionale “Uniteti” t& pjesa e
aksioneve t& komunés soné té shndérrohet né asete me pronési komunale né kété relacion tha se
shpreson qé Rregullorja pér Menaxhimin e Mbeturinave si dhe plani t& ndikojng né krijimin e
kushteve pér njé mjedis sa mé té pastér.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-kérkoj q& né rrugén “Bahri Kuqi” né kryqézimin tek
shkolla fillore “Cajupi” t& hiqen kontejnerét qé gjenden afér furrés s& bukés e & cilét paragesin
rrezik pér nxénésit dhe pér banoret qé gjenden pér rreth saj.

4.Shqyrtimi i Raportit Vjetor i Komitetit K&shillédhénés pér Zhvillim Ekonomik dhe Shé&rbime
Publike (Shtator 2014- 2015).



3.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ridestinimin dhe transferin e mjeteve buxhetore t&
Komunés.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit — tha se kétu kemi nj€ kérkes¢ e fatkeqésisht edhe njé
propozim vendim t& kryesuesit t& bazuar né até kérkesé q€ &shté hartuar né ményré shumé jo
profesionale dhe t& pa qarté,

Tutje shtoi se nése lexohet me vémendje kjo kérkesé¢ mund t& bindeni se né ¢farg ményre jo
profesionale &shté hartuar .

Kétu shtrohet pyetja pér ¢ka éshté béré planifikimi i buxhetit e pastaj edhe rebalanci e tash dy
muaj para fundit t& vitit fiskal kérkohen edhe 15,000.00 € pér komunali ,apo edhe kétu kemi
rritje aq t& madhe té komunalive,

Edhe mé skandaloze &shté tabela 4.2 ku t& dhénat né tabelé nuk korrespondojné me arsyetimin
e drejtorit dhe propozimin e kryesuesit pér ridestinimin e mjeteve pér investime kapitale né
shumé prej 38,037.00 € .

Pra nga tabela 4.2 kemi dy shuma 28,537.00€ dhe 3,500.00€ qé né total bé&jné 32,037.00 € pér
ridestinim e jo 38,037.00€ si¢ &shté kérkuar né arsyetim dhe propozim vendim Kétu shihet se
shumén prej 6,000.00 € &shté llogaritur dy heré nga ana e drejtorit.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé- paragqiti sqarime lidhur me kété piké t& rendit t& ditss duke
dhéné pérgjigje pér anétaréve t& kuvendit,

Isa Hajrizi, anétari i kuvendit- pyeti se shuma e mjeteve prej 9.500€ t¢ dedikuara pér
shkollén SH.M.U 2 jané t& destinuara pér rregullimin e térésishém t& ngrohjes gendrore apo
vetém riparimit té saj.

N€ fund t&€ diskutimit lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 27
vota “pér”, 1 voté “kundér” tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété Vendim béhet transferi i mjeteve nga fondi burimor 10 (investime kapitale) né
shumé prej 6000€, fondi burimor 21 (investime kapitale) né shumé prej 6000€ si dhe nga
fondi burimor 22 (investime kapitale) né shumé prej 3500¢€.

2. Nga fondi burimor 10 (investime kapitale) béhet ridestinimi i mjeteve né shumé prej
27,625€, nga fondi burimor 21 (investime kapitale) né shumé prej 3570€

3. Mjetet e transferuara dhe ridestinuara sipas pikés 1 dhe 2 té kétij vendimi béhen sipas
tabelés 4.2.

4. Nga kategoria “mallra dhe shérbime” transferohet shuma prej 15000€ né kategoriné
“shpenzimet komunale”

5. Mjetet e transferuara sipas pikés 4 té kétij vendimi béhen sipas tabelés 4.1,
6. Pjesé pérbérés e kétij vendimi jané tabelat 4.1 dhe 4.2.

7. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe i njgijti i
dérgohet Ministrisé sé Financave.

6.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit lidhur me formimin e komisionit pér verifikimin e
shp&rndarjen sé subvencioneve (lopéve) né Komunén e Vushtrrisé.



Shpétim Zhegrova, Kryesues i kuvendit —propozoi ¢elésin e pérbérjes s¢ Komisionit pér
Verifikimin e Shpémdarjes s& Subvencioneve (lopéve) né Komunén e Vushtrrisé, dhe até me
sa vijon: dy anétar nga radhét e PDK-s&, njé nga LDK-ja, njé nga VV-ja dhe njé nga AAK-ja.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —shprehu pakénaqésing e tij lidhur me pérbérjen e
komisionit ng fjal& pér faktin se shumica e anétaréve t& kuvendit nga radhét e AAK-sé kané
kaluar né PDK, dhe tani ata po barazohen me subjektin e LDK-sé né komisione kuvendare gjé
e cila sipas tij &sht& e pa drejt. N& fund pér anétar t& komisionit t& lart cekur propozoi Agron
Pergukun.

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé me 18 vota “pér” 10 vota “kundeér” tierat “abstenim”
aprovoi ¢elésin e formimit t¢ Komisionit pér verifikimin e Shpérndarjes sé Subvencioneve
(lopéve) né Komunén e Vushtrrisé,

Safet Idrizi, anétar i kuvendit-ng emér té grupit kuvendar t& PDK-s& propozoi Ilmi Azemin
dhe Safet Osmanin pér anétar t& komisionit né fjalg.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s& propozoi Agron
Pergukun pér anétar t&€ komisionit.

Ali Januzi, anétar i Kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t&¢ VV-sg propozoi Mehemet
Selacin pér anétar t& kétij komisioni.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi Rrahim Ajetin pér an&tar t& komisionit.

Né& fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 30
vota “pér” 1 voté “kundér” té tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim formohet komisioni komunal pér verifikimin e gjendjes lidhur me
shpérndarjen e subvencioneve né Komunén e Vushtrrisé né kété pérbérje:

1.1 Ilmi Azemi, anétar i kuvendit (PDK);

1.2 Safet Osmani, anétar i kuvendit (PDK);

1.3 Agron Percuku, anétar i kuvendit (LDK);

1.4 Mehmet Selaci, anétar i kuvendit (LVV); dhe
1.5 Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit (AAK);

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi.
7.T& ndryshme.

7. a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shfugizimin e vendimit t& kuvendit t& komunés
01Nr.185/15 i datés 29.09.2015.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé 01Nr.185/15
i datés 29.09.2015, lidhur me heqjen e taksés né firmé pér subjektet afariste té cilat e
ushtrojné veprimtarin e tyre né territorin e Komunés sé Vushtrrisé.

2.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe
Sekretaria e Kuvendit.

b). Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér ndryshimin e Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba
Komunale.
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Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Ndryshimin e Rregullores pér Tarifa,
Ngarkesa dhe Gjoba Komunale.

2.Diskutimi publik fillon nga data 03 néntor 2015 dhe zgjaté deri mé 20 néntor 2015.
3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa qé si hartues dhe propozues i Draft-
Rregullores né fjalé té organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér
transparencé n€¢ komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DBF-ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t&¢ Komunés me rastin e shqyrtimit té dyté té Draft-
Rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-s& né muajin néntor 2015.

¢). Shqyrtimi i Informatés nga ana e komisionit t&¢ kuvendit pér caktimin e lokacionit t&
varrezave né fshatin Stroc.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —njoftoi kuvendin pér puné e béré nga ana ¢ komisionit pér
verifikimin e gjendjes faktike t& caktimit t& lokacionit pér varrezat e fshatit Stroc. Tutja ai shtoi
se pas njé peticioni t& ushtruar nga ana ¢ banoréve té fshatit Gllavatin pér kundérshtimin e
vendimit t& kuvendit lidhur me két¢ ¢éshtje, kuvendi né muajin korrik ka formuar kété
komision me géllim t& gjetjes sé njé zgjidhje t& pranueshme pér t& gjithé. Pastaj ai vazhdoi
duke vlerésuar se pas vizitave q& komision ka realizuar né muajin shtator t& lokacionit t& ndaré
per nga ana e kuvendit, mandej komisioni ka vizituar edhe lokacione tjera t& cila jané
propozuar nga banoret e kétyre lokaliteteve pér vendosjen e varrezave. Andaj né pajtim me
perfaqésuesit e kétyre banoréve komision ka marré vendim me sa vijon: té béhet zhvendosja e
lokacionit té ndaré pér varreza né aférsi t¢ rrugés né anén peréndimore né largési prej 200
metrave, lokacioni i ndaré me té njéjtén sipérfage por me obligimin e marr nga ana e komunés
qé 1é behet rregullimi (shirimi i rrugés e rendit 1 IV),deri né vendi e caktuar pér vendosjen e
varrezave.

Pas informimit t€ kuvendit nga ana e kryetarit t¢ komisionit t& kuvendit pér caktimin e
lokacionit t& varrezave né fshatin Stroc, komisioni i propozon kuvendit me sa vijon:

Qé né té njéjtén parcelé té ndaré mé herét pér vendosjen e varrezave té fshatit Stroc té béhet
thvendosja e lokacionit té varrezave né largési prej 200 metrave né ané peréndimore dhe me
kété duhet qé té béhet ndryshmi i vendimit té méhershém pér kété ¢éshije.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —njoftoi kuvendin pér njé vizité pune qé& kuvendi i
komunés do ta realizoj n& Shqipéri ku kérkoi qé anétaret e kuvendit t& konfirmojné prezencén e
tyre si dhe nga drejtorit komunale kérkoj q& né zyrén e kuvendit t& dérgohen temat (pikat e
rendit t€ dités) & do t& futen né& Planin e Punés sé Kuvendit pér vitin 2015.

7. ¢). Pyetjet e anétaréve té kuvendit.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —paraqiti njé shqetésim i cili shprehu se nuk &shté vetém i
tij por &shit€ i t€ gjithé qytetaréve. Pastaj ceku se jo shum& muaj mé paré ka térhequr vérejtjen
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se n€ komunén toné ka réné numri i policéve q€ patrullojng, kjo sipas informatave nga veté
policét. Andaj nga kjo kishte kérkuar Q¢ kryetari té merr masa, duke u takuar ma organet
kompetente q& ky numér i policéve dhe i patrullimeve t& shtohet. Tani, ka informata qé
kriminaliteti né komunén toné ka rritje t& madhe, sidomos té rastet e vjedhjeve népér shtépi dhe
banesa. Prandaj kérkoj prapé qé kryetari t& takohet me personat kompetent nga organet
pérkatése dhe t& kérkoj nga ta qé té rritet si guria né qytetin toné. Pérndryshe, frika tek qytetarét
do t& rritet dhe Vushtrria ngadalé po e humbé epitetin si ndér qytetet mé té geta dhe t& sigurta.
Zoran Rakig, anétar i kuvendit- shprehu brengen e tij se disa fshatra pérgjaté auto rrugés
Prishting-Mitrovicé si¢ &shté Stanoci i Poshtomé Prelluzha dhe disa fshatra tjera jané mbetur
keq sa i pérket kygjesé n& kété rrugé pér faktin se duhet béré disa kilometra deri né fshatin
Babimoc, andaj pér kété kérkoi q& komuna t& b&jné ndonjé zgjidhje.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —shprehu brengen se tij me até si¢ tha ai se qytetaret
ankohen se disa drejtor t& drejtorive komunale Gani Imeri drejtoré i DSHP-s&, Bedri Dobra,
drejtor i DGJKP-sé si dhe drejtori i DSHPS-s& Abdullah Klinaku nuk qéndrojné né vendet e
tyre 1€ punés pér kéte kérkoi q& kryetari i komunés t& ndérmarr masa konkrete ligjore. Pastaj
kérkoi informaté me shkrim nga Drejtoria e Inspektimeve lidhur me I&ndén pér té cilén ai thots
se e ka dérguar né gjykaté pér tejkalimin e lejes ndértimore t& ndértesss afer Spitalit ku thuhet
se €shté ndértuar njé& kat mé tepér né kundérshtim me planin urbanistik. Mandej pyeti se ¢faré
masash ka ndérmarré Drejtoria e Inspektimeve lidhur me ndértesén q¢ &sht€ né ndértim e sipér
af€r gerdhes s& qytetit q& po ashtu ka ndértim pa leje t& njé kati e q& po ashtu edhe ky ndértim
€shté béré né kundérshtim me planin urbanistik. Pér Drejtorin e Kulturés dhe kryetarin e
komunés adresoi pyetje se cilat masa jané ndérmarr pér rregullimin e kulmit t& palestrés “Jeton
Térrstena” kur dihet se kulmi i késaj qendre pikén sa heré q€ kemi t& reshura. Dhe ng fund pyeti
se pérse rruga kryesore e fshatit Sllating nuk &shté futur né projekt-buxhet pér vitin 2016, pér
faktin se rrugét anésore t& kétij fshatit jané t& asfaltuara dhe kérkoi t& dij€ se a jan& ndérmarr
masa ndaj operatorit kontraktues i cili ka béré shtrimin e késaj rruge me njé kualitet tejet t&
dobét, andaj kérkoi q& kjo rrugg t& futet né prioritet né buxhetin final pér vitin 2016.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-pyeti drejtorin e Drejtorisé s& Arsimit, pér realizimin e
projektit t& quajtur “Dhémbé t& Shéndosh Fémij¢ t&¢ Lumtur” dhe shtoi se pérse pér kéte projekt
asnj€her nuk na &shté ofruar ndonjé raport pér faktin se akoma nuk e dimé se si jang
shfrytézuar ato mjete kur dihet se shumé prej atyre pakove té cilat iu jané dhéng& nxénésve t&
njéjtat jang hedhur né rrugé si té pavlera,

Sami Istrefi, drejtor i DUMMe-sé-njoftoi anétarin e kuvendit Hysni Gérgurin lidhur me
¢€shtje e démtimit t& rrugés né fshatin Sllating pér té cilén tha se komuna ka ushtruar padi dhe
ka fituar kontesti gjyqésor andaj pér t& njéjtén né momentin kur kéto mjete do t& ekzekutohen
né llogarin€ e komunés do béhet rregullimi i késaj rruge.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:30.

¥
Bastri Duraku  Shpétim Zhegrova
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